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ЗАКОН
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Карачаево-Черкесской Республики

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики 29 ноября 2022 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. 

№ 77-РЗ «О налоге на имущество организаций» (в редакции законов 

Карачаево-Черкесской Республики от 24 ноября 2017 г. № 53-P3, от 14 мая 

2018 г. № 17-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, от 09 апреля 2019 г. № 10-РЗ, 

от 25 ноября 2019 г. № 54-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 29-РЗ, от 29 ноября 2021 г. 

№ 82-РЗ, от 06 декабря 2021 г. № 84-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) части 2, 3,4.1 - 7 признать утратившими силу;

б) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Положения части 7 настоящей статьи не применяются при исчислении 

налога на имущество организаций за налоговый период 2019-2022 годов 

налогоплательщиками, указанными в частях 2 и 3 настоящей статьи.»;
2) в статье 4:

а) часть 1 дополнить пунктами 5-10 следующего содержания:

«5) организации, являющиеся собственниками систем газораспределения,



2

в отношении объектов газораспределительных сетей, впервые поставленных на 

учет в качестве основных средств после 1 января 2022 года, созданных в рамках 

догазификации населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики в 

соответствии с региональной программой газификации Карачаево-Черкесской 

Республики на 2021-2030 годы, за налоговые периоды 2022-2025 годов. 

Перечень имущества, относящегося к указанным объектам, утверждается 

Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

Условиями предоставления налоговой льготы являются: 

ведение раздельного учета по указанным объектам; 

обеспечение предоставления в налоговый орган согласия, 

предусмотренного статьей 102 Налогового Кодекса Российской Федерации, на 

отнесение сведений в части объема уплаченного налога на имущество 

организаций за объекты догазификации к общедоступным;

предоставление в налоговый орган правоустанавливающих документов и 

актов ввода в эксплуатацию по объектам догазификации;

6) организации, основным видом деятельности которых является 

деятельность в сфере телекоммуникаций или в области информационных 

технологий, и доход по основному виду деятельности по итогам предыдущего 

налогового периода которых составляет не менее 85 процентов от общей 

суммы дохода, в отношении объектов связи и центров обработки данных, вновь 

созданных и введенных в эксплуатацию после 1 января 2022 года на 

территории туристско-рекреационной особой экономической зоны в 

Зеленчукском и Урупском районах и курортных населенных пунктов 

Карачаево-Черкесской Республики, в размере 50 процентов исчисленного к 

уплате налога за налоговые периоды 2022 - 2024 годов;

7) организации, осуществляющие первичную и последующую 

(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции в мясной 

(производство мяса, продуктов из мяса и мяса птицы), молочной (производство 

молочных продуктов) и мукомольной (производство муки из зерновых и 

растительных культур и готовых мучных смесей и теста для выпечки) отраслях



3

пищевой промышленности, а также осуществляющие производство хлеба и 

хлебобулочных изделий, при условии, что выручка от данных видов 

деятельности составляет не менее 70 процентов общей суммы выручки от 

реализации продукции (работ, услуг), за исключением организаций, которые в 

дальнейшем реализуют потребителям и частично используют в производстве 

подакцизную продукцию с последующей ее реализацией, в размере 

20 процентов исчисленного к уплате налога;

8) организации, осуществляющие разведение крупного рогатого скота, 

овец, коз, свиней, лошадей, ослов, мулов, лошаков и сельскохозяйственной 

птицы, а также выращивание зерновых, масличных, кормовых культур, 

сахарной свеклы, семечковых и косточковых культур, при условии, что 

выручка от данных видов деятельности составляет не менее 70 процентов 

общей суммы выручки от реализации продукции (работ, услуг), в размере 50 

процентов исчисленного к уплате налога;

9) организации в отношении объектов недвижимого имущества, 

указанных в пунктах 1-3 части 1 статьи 1 настоящего Закона, в размере 85 

процентов исчисленного к уплате налога, если они применяют специальные 

режимы налогообложения, установленные главами 26.1 - 26.3 и 26.5 

Налогового кодекса Российской Федерации, и общая площадь объекта не 

превышает 3 000,0 кв. метров;

10) организации в отношении объектов недвижимого имущества, 

указанных в пунктах 1-3 части 1 статьи 1 настоящего Закона, в размере 75 

процентов исчисленного к уплате налога, если они применяют специальные 

режимы налогообложения, установленные главами 26.1 - 26.3 и 26.5 

Налогового кодекса Российской Федерации, и общая площадь объекта не 
превышает 5 000,0 кв. метров.»;

б) пункт 1 части 3 признать утратившим силу.

Статья 2

Пункт 1 части 2 статьи 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики
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от 28 ноября 2016 г. № 76-РЗ «О транспортном налоге на территории 

Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево- 

Черкесской Республики от 24 ноября 2017 г. № 52-РЗ, от 26 сентября 2018 г. 

№ 56-РЗ, от 24 апреля 2019 г. № 19-РЗ, от 15 июня 2020 г. № 29-РЗ, от 29 ноября

2021 г. № 82-РЗ) дополнить подпунктами «ж» и «з» следующего содержания: 

«ж) граждане Российской Федерации, проживающие на территории

Карачаево-Черкесской Республики, участвующие в проведении специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее 

-  участники специальной военной операции), из числа лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, лиц, находящихся на военной службе 

(службе) в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской 

Федерации (Росгвардия) и лиц, заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, члены семьи участника специальной военной 

операции, имеющие в собственности мотоциклы, мотороллеры и автомобили 

легковые с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно.

К членам семьи участника специальной военной операции относятся: 

супруга или супруг, 

несовершеннолетние дети,

дети старше восемнадцати лет, ставшие инвалидами до достижения ими 

возраста восемнадцати лет,

дети в возрасте до двадцати трех лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения,

лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной 

операции.
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В случае отсутствия членов семьи у участника специальной военной 

операции его родители (усыновители) и дети, не отнесенные к членам семьи, 

указанным в настоящем подпункте;

з) ветераны боевых действий на территории Афганистана в период с 

апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года, имеющие в собственности 

мотоциклы, мотороллеры и автомобили легковые с мощностью двигателя до 

150 лошадиных сил включительно.».

Статья 3
Статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. 

№ 85-РЗ «Об установлении пониженных налоговых ставок» (в редакции 

законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. 

№ 78-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 72-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-РЗ, 

от 25 ноября 2019 г. № 53-P3, от 15 июня 2020 г. № 29-РЗ, от 30 ноября 2020 г. 

№ 81-РЗ, от 06 декабря2021 г. № 83-P3) дополнить частью 6 следующего 

содержания:

«6. Установить налоговую ставку на 2022 - 2024 годы при применении 

упрощенной системы налогообложения на территории Карачаево-Черкесской 

Республики в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов, в размере 5 процентов, и в случае, если 

объектом налогообложения являются доходы, в размере 1 процента, для 

налогоплательщиков, являющихся правообладателями программ для 

электронных вычислительных машин (далее - ЭВМ), включенных в единый 

реестр российских программ для ЭВМ и баз данных и (или) получивших 

документ о государственной аккредитации организаций, которые 

осуществляют деятельность в области информационных технологий, 

разрабатывают и реализуют разработанные ими программы для ЭВМ, базы 

данных на материальном носителе или в форме электронного документа по 

каналам связи независимо от вида договора и (или) оказывают услуги 

(выполняют работы) по разработке, адаптации, модификации программ для
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ЭВМ, баз данных (программных средств и информационных продуктов 

вычислительной техники), устанавливают, тестируют и сопровождают 

программы для ЭВМ, базы данных.

По итогам налогового периода доля доходов от реализации товаров 

(работ, услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применялись налоговые ставки, установленные настоящей 

частью, в общем объеме доходов от реализации товаров (работ, услуг) должна 

быть не менее 85 процентов.».

Статья 4
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2022 года, за исключением отдельных положений, для которых настоящей 

статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт «а» пункта 1 и подпункт «б» пункта 2 статьи 1 настоящего 

Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

3. Подпункт «б» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу со 

дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2019 года по 31 декабря 2022 года.

4. Положения пунктов 7, 8, 9 и 10 части 1 статьи 4 Закона Карачаево- 

Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. № 77-РЗ «О налоге на имущество 

организаций» (в редакции настоящего Закона) распространяются на 

правоотношения, связанные с предоставлением налоговой льготы по налогу на 

имущество организаций, начиная с 1 января 2023 года.

Глава 
Карачаево-Черкесской Республики

город Черкесск 
Дом Правительства 
08 декабря 2022 г.
№ 68-РЗ




